

KẾ HOẠCH **Công tác phòng chống thiên tai năm 2017**

Thực hiện Công văn số 1331/PGDDĐT-TCCB ngày 22/09/2017 của Phòng GD&ĐT Tam Nông về triển khai hệ thống quản lý rủi ro thiên tai năm 2017,

Trường THCS Tân Công Sinh xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Giúp cho lãnh đạo nhà trường xây dựng kịch bản thiên tai có thể xảy ra với nhà trường;
- Giúp lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch ứng phó hiệu quả khi thiên tai xảy ra
- Giúp lãnh đạo nhà trường xây dựng Báo cáo về kế hoạch ứng phó gửi các cơ quan có liên quan.
- Giáo dục ý thức PCTT, giảm nhẹ thiên tai cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh. Khắc phục bệnh chủ quan trong PCTT.
- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả.
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của xã và Ban quản lý các ấp, xã trong việc thực hiện kế hoạch phòng, chống bão.
- Sẵn sàng huy động lực lượng và phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Kịch bản thiên tai

1.1 Kịch bản thiên tai 1 – Bão

Ở vùng đồng bằng như xã Tân Công Sinh – Tam Nông – Đồng Tháp thì bão thường đã giảm hơn so với các vùng gần biển, gần các con sông lớn...Bão mạnh thường cấp 7-8 (55-75Km/giờ), giạt cấp 9 -10 kèm theo mưa to và có dông trong cơn dông có khả năng xảy ra lốc xoáy và gió giạt mạnh. Mưa to có thể xảy ra trên diện rộng trong nhiều giờ.

Có thể xảy ra ngập lụt ở một số nơi ở sân trường từ 10-20 cm

Cấp độ thiên tai:cấp 3 (cao nhất là cấp 5)

Nguy cơ thiên tai (có thể xảy ra)

Nếu bão kèm theo lốc xoáy gây tốc mái, gãy các nhánh cây...

Học sinh, giáo viên, cán bộ và nhân viên sẽ bị ảnh hưởng trong việc đi lại và đuối nước (đôi với học sinh không biết bơi) nguy hiểm đến tính mạng.

1.2 Kịch bản thiên tai 2 – Lũ

Trường nằm trong khu dân cư, cống thoát nước rất chậm làm ngập trên diện rộng trong khu vực chợ và đường vào trường.

Đường từ nhà đến trường của học sinh chủ yếu là đường đất, cây cối rất nhiều, nước chảy siết, nhiều học sinh không biết bơi, đặc biệt là học sinh lớp 6 gây ảnh hưởng đến việc đi lại và đuối nước nguy hiểm đến tính mạng.

Nguy cơ thiệt hại (có thể xảy ra)

Học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên có thể bị đuối nước.

Đường đến trường bị lầy lội, bị ngập nước, cây bị đổ ngã ảnh hưởng đến học sinh.

Nguy cơ bị dịch bệnh tràn lan sau mùa lũ

2. Kế hoạch ứng phó với bão và lũ

Trường THCS Tân Công Sinh chủ động ứng phó với hai loại thiên tai tại địa phương ảnh hưởng đến trường là cơn bão (cấp 7-8) và lũ (sau mưa bão, đường đến trường và sân trường bị ngập trong vài giờ)

STT	Đầu việc	Có (đã làm)
1	Kiện toàn “Ban chỉ đạo” và các “Nhóm công tác”; giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên;	V
2	Tổ chức dạy học tích hợp và tập huấn về nội dung PCTT;	V
3	Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên, CB, NV và cộng đồng về PCTT;	V
4	Xây dựng phương án và tổ chức diễn tập theo các kịch bản của trường;	V
5	Lên kế hoạch và tổ chức dạy bơi cho HS; Đã dạy được 20 HS;	V
6	Phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị, xã hội, cộng đồng tìm kiếm sự hỗ trợ thực hiện kế hoạch ứng phó;	V
7	Xây dựng phương án và diễn tập di chuyển dụng cụ y tế, đồ dùng dạy học sân trường;	V
8	Dự trữ nhu yếu phẩm như nước uống, đồ ăn, chăn, màn, bộ sơ cấp cứu y tế với các loại thuốc cơ bản, bếp gas, bình gas, củi, đèn pin, dầu hỏa và các thiết bị liên lạc...	V

2.1. Kien toan ‘ Ban chỉ đạo’

2.1.1 Kien toan ‘ Ban chỉ đạo’ của trường trường đã thành lập ‘Ban chỉ đạo’ gồm 12 đồng chí, tham gia ứng phó với tình huống khi có thiên tai xảy ra

2.1.2 ‘ Nhóm công tác’ (trường thành lập 4 ‘Nhóm công tác’ từ năm 2014):

- Nhóm 1: ‘ Chuyên môn, tuyên truyền’ chịu trách nhiệm theo dõi việc dạy – học tích hợp nội dung PCTT trong các tiết dạy ở các môn như Địa, Sinh, GDCD và các tiết ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp và công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về PCTT ở các tiết chào cờ, sinh hoạt chủ nhiệm;

- Nhóm 2: ‘Tập huấn, diễn tập’ chịu trách nhiệm lập kế hoạch và tổ chức tập huấn, diễn tập (theo kịch bản), lập danh sách học sinh chưa biết bơi, kết hợp với việc xã tổ chức lớp tập bơi cho học sinh.

Nhóm 3: ‘ Cơ sở vật chất, trang thiết bị và tài chính’ chịu trách nhiệm lên kế hoạch nâng cấp cơ sở hạ tầng, mua sắm dự trữ trang thiết bị để liên lạc, cứu hộ và chằng chống nhà cửa, chuẩn bị nơi học tạm, ứng phó khi bị tụt mái, đường đến trường bị ngập, nước chảy xiết...

Nhóm 4: ‘ Đối ngoại ‘ chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các đoàn thể của xã.

2.2. ‘ Ban chỉ đạo phân tích đánh giá:

2.2.1 Tình hình hiện tại của trường (về con người cơ sở vật chất và môi trường, tài chính):

- **Về con người:** ‘ ban chỉ đạo’ và 4 ‘ Nhóm công tác’ đã được kiện toàn, sẵn sàng với nhiệm vụ được giao; giáo viên học sinh và cán bộ nhân viên đã được tập huấn, diễn tập, hiểu biết về công tác PCTT; có một số học sinh chưa biết bơi; Ban chỉ đạo PCLB của nhà trường thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình thiệt hại, kịp thời chỉ đạo các đoàn thể, bộ phận tập trung khắc phục hậu quả do thiên tai, bão lũ gây ra để ổn định và tiến hành kịp thời các hoạt động dạy và học. Phân công các đoàn thể, bộ phận khắc phục vệ sinh, môi trường, ổn định công tác tổ chức và tiến hành công tác dạy-học theo đúng quy định của Ngành.

- **Về cơ sở vật chất và môi trường:** Trường hiện có 1 dãy lớp học là dãy nhà cấp 4. Các cửa kính có thể bị vỡ do gió bão mạnh. Nhiều cây to quanh trường và trong sân trường có thể bị gãy nhánh cây. Chỉ đạo các đoàn thể, bộ phận tăng cường biện pháp phòng, chống nhằm hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do lụt bão gây ra, đặc biệt là các phòng học cấp 4 có mái đã xuống cấp, các cây cao xung quanh trường.

2.2.2 Khả năng diễn biến thiên tai có thể xảy ra (bão, lũ...) như phần Mô tả hiểm họa trong kịch bản thiên tai 1 và 2;

2.2.3 Những nguy cơ thiệt hại có thể ảnh hưởng tới nhà trường: như phần Nguy cơ thiệt hại trong Kịch bản thiên tai 1 và 2;

2.3. Xác định mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể của công tác phòng, chống thiên tai:

2.3.1 Mục tiêu chung: Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của học sinh, giáo viên, cán bộ nhân viên và công đồng; Tăng cường phối hợp hiệu quả giữa nhà trường với địa phương; Đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên, cán bộ

nhân viên; giảm thiệt hại tới mức thấp nhất về cơ sở vật chất trường lớp và trang thiết bị dạy – học;

2.3.2 Mục tiêu cụ thể: Có kế hoạch chi tiết

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai năm 2017 của nhà trường.
- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2017 sát với tình hình thực tế của đơn vị.

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai năm 2017 để quán triệt Kế hoạch PCTT của nhà trường. Triển khai kế hoạch phòng, chống lụt bão, thiên tai của đơn vị đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Phối hợp tốt với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác đưa, đón con em đi học về an toàn khi có thiên tai, lũ bão xảy ra.

- Phân công giáo viên, nhân viên trực, xử lý công việc khi có thiên tai, bão xảy ra.

- Báo cáo thường xuyên và kịp thời về Ban chỉ đạo PCTT&TKCN của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tam Nông.

- Tổ chức khắc phục hậu quả do lụt bão, thiên tai gây ra để tổ chức các hoạt động giáo dục theo quy định của Ngành.

2.4: Xác định nhiệm vụ cụ thể cho từng giải pháp: (biểu mẫu 1C)

Stt	Đầu việc	Người chịu trách nhiệm	Thời gian thực hiện		Bộ phận/Đoàn thể/cá nhân chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kinh phí hoạt động (nghìn đồng)	
			Bắt đầu	Hoàn thành			Từ nguồn XHH	Từ NSNN
1	Kiện toàn “Ban chỉ đạo” và các “Nhóm công tác”; giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Đã thành lập Ban chỉ đạo và phân công từng thành viên.	Võ Thị Thúy Liễu (HT)	Tháng 01/2017	Tháng 03/2017	Hiệu trưởng			
2	Dự giờ đột xuất về dạy học tích hợp và ngoại khóa về nội dung PCTT. Dự giờ 2 tiết môn Địa Lí và rút kinh nghiệm	Nguyễn Ngọc Lợi (PHT)	Tháng 3/2017	Tháng 5/2017	BGH và TTCM	Ban ĐDCMHS và Đoàn thanh niên		
3	Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên, CB, NV và	Võ Thị Thúy Liễu (HT)	Tháng 08/2017	Tháng 12/2017	BGH và Đoàn-Đội	UBND xã, Đoàn-Đội	1.500 (Đoàn-Đội tài trợ cho buổi	

	cộng đồng về PCTT. Tổ chức một buổi nói chuyện và chiếu phim PCTT.						nói chuyện và chiếu phim)	
4	Lên kế hoạch và tổ chức dạy bơi cho HS. Đã dạy được 20 HS;	Nguyễn Ngọc Lợi (PHT)	Tháng 2/2017	Tháng 6/2017	Phó Hiệu trưởng	UBND xã, Đoàn thanh niên		Chi thường xuyên từ NSNN
5	Lập kế hoạch ứng phó chi tiết chuẩn bị các điều kiện cần thiết khi có bão xảy ra	BGH	Tháng 01/2017	Tháng 3/2017	BGH- Công đoàn, Chi đoàn, đội và GVCN	UBND xã, Đoàn thanh niên, BDDCMHS		

2.5: Xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cho từng thành viên bao gồm cả ‘Người chịu trách nhiệm và’ ‘Thời gian thực hiện’ như biểu mẫu 1C

2.6: Xác định nguồn lực cần thiết cho ‘ Kế hoạch ứng phó’

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực, xử lý công việc trong quá trình mưa lớn, bão xảy ra.

- Chuẩn bị lương thực, nước uống... để đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong quá trình làm nhiệm vụ.

- Tổ chức di dời toàn bộ tài sản lên chỗ không bị ngập lụt, gió lốc.

- Vận động từ nguồn xã hội hóa, từ ban đại diện cha mẹ học sinh.

2.7 Xác định nhiệm vụ của từng thành viên ‘Ban chỉ đạo’

Stt	Họ và tên	Chức vụ công tác	Chức danh Ban phòng chống lụt bão	Phụ trách
1	Võ Thị Thúy Liễu	Hiệu trưởng	Trưởng ban	Phụ trách chung
2	Nguyễn Ngọc Lợi	Phó Hiệu trưởng	Phó ban trực	Kiểm tra công tác trực và báo cáo.
3	Nguyễn Thị Bích	Công đoàn	Thành viên	Nước uống, các đồ dùng cần thiết khi có bão xảy ra, tuyên truyền cho cán bộ giáo viên
4	Nguyễn Thủy Tiên	Bí Thư Chi Đoàn	Thành viên	Nước uống, các đồ dùng cần thiết khi có bão xảy ra, tuyên truyền cho đoàn viên
5	Nguyễn Phúc Hậu	GV Vật lý- Ban	Thành viên	Tập huấn cho cán bộ giáo viên và học sinh về các kỹ

		TTND		năng ứng phó
6	Huỳnh Chí Hiếu	GV thể dục	Thành viên	Tập huấn cho cán bộ giáo viên và học sinh về các kỹ năng ứng phó
7	Lâm Văn Chính	GV Toán	Thành viên	Trực tiếp tham gia các tình huống, tham gia tổ chức đưa đoán học sinh khi có bão xảy ra
8	Nguyễn Thị Thơm	GV môn Địa	Thành viên	Tuyên truyền lồng ghép vào môn học các ứng phó cho học sinh
9	Nguyễn Hồng Phương	TT tổ 1 & Bộ môn	Thành viên	Tuyên truyền cho GVCN và học sinh, lồng ghép vào các tiết sinh hoạt
10	Nguyễn T Bích Trâm	TPT đội	Thành viên	Tuyên truyền dưới cờ, các buổi ngoại khóa
11	Trương T Yến Phương	YTHĐ	Thành viên	Trực tiếp sơ cấp cứu
12	Trương Văn Phụng	Bảo vệ	Thành viên	Trực trường đêm

2.8 Xây dựng các tiêu chí đánh giá và tổ chức đánh giá ‘Kế hoạch ứng phó’

- Đảm bảo tính chủ động và huy động được nội lực của giáo viên, nhân viên và người dân xung quanh;
- Mọi ý kiến đều được ghi nhận;
- Có xét đến tác động của biến đổi khí hậu; Việc thu thập thông tin;
- Đảm bảo bình đẳng giới và có sự tham gia của các nhóm đối tượng dễ bị tổn thương;
- Các thông tin cần được kiểm chứng và đối chiếu.

STT	Công cụ	Nội dung
1	Thông tin sẵn có	Thu thập, tổng hợp và phân tích thông tin sẵn có từ các báo cáo, dữ liệu về những thiên tai đã xảy ra tại trường và các thông tin liên quan.
2	Lịch sử thiên tai	Thu thập thông tin về các loại thiên tai đã xảy ra (5-10 năm gần đây) và những thiên tai lịch sử; thiệt hại do thiên tai, xu hướng và những kinh nghiệm phòng, chống thiên tai của cán bộ lâu năm và người dân địa phương
3	Lịch theo mùa	Thu thập thông tin về thời gian thực hiện các hoạt động kinh tế, xã hội; về mùa thiên tai trong năm và xu hướng thiên tai do tác động của biến đổi khí

		hậu. Từ đó, nhận biết tác động của thiên tai đến các hoạt động trên và kinh nghiệm phòng, chống thiên tai của giáo viên
4	Điểm mạnh và yếu trong phòng, chống thiên tai	Thu thập ý kiến đánh giá điểm mạnh, điểm yếu trong công tác phòng, chống thiên tai của người dân và các tổ chức đoàn thể liên quan.
5	Tổng hợp rủi ro thiên tai	Xây dựng Bảng tổng hợp rủi ro thiên tai: Sử dụng kết quả của các công cụ thu thập thông tin để tổng hợp và phân tích về: thiên tai, xu hướng thiên tai, năng lực và rủi ro thiên tai
6	Xếp hạng	Xác định các rủi ro/vấn đề/quan tâm ưu tiên của cán bộ giáo viên và nhân viên tại trường.
7	Phân tích nguyên nhân	Xác định những nguyên nhân sâu xa của các rủi ro/vấn đề và những quan tâm cần giải quyết
8	Tổng hợp giải pháp phòng, chống thiên tai	Xây dựng Bảng tổng hợp giải pháp phòng, chống thiên tai: Xác định những giải pháp phòng, chống thiên tai phù hợp với địa phương

3. Báo cáo về kế hoạch ứng phó

- Trực tiếp báo cáo về cấp trên trong những trường hợp khẩn cấp: Võ Thị Thúy Liễu Hiệu trưởng trường THCS Tân Công Sính
- Người báo cáo phạm mềm phòng chống rủi ro thiên tai: Nguyễn Ngọc Lợi Phó hiệu trưởng trường THCS Tân Công Sính
- Kính gửi: Đ/c Phan Hồng Thái chuyên viên phòng GDĐT huyện Tam Nông.
- Đồng kính gửi: Đ/c Phạm Minh Phụng Chủ tịch UBND xã Tân Công Sính.

III. ĐỐI TƯỢNG

- Lãnh đạo nhà trường, học sinh, giáo viên và nhân viên trong trường;
- Cha mẹ học sinh và thành viên cộng đồng;
- Lãnh đạo chính quyền địa phương, Các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội (Đoàn thanh niên, hội phụ nữ, Hội chữ thập đỏ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân,...), cộng đồng.

IV. TRÁCH NHIỆM CÁ NHÂN

Hiệu trưởng (đồng thời là trưởng Ban chỉ đạo):

1. Giao trách nhiệm (bằng văn bản) cho từng thành viên của “Ban chỉ đạo phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai” của trường, sau đây gọi tắt là “Ban chỉ đạo” và chỉ định thành viên (là giáo viên, cán bộ, nhân viên của trường) cho các “Nhóm công tác”;

2. **Phó hiệu trưởng:** chịu trách nhiệm, đôn đốc nhắc các thành viên trong ban chỉ đạo và các nhóm công tác, xây dựng kế hoạch ứng phó và báo cáo phần mềm theo kế hoạch.

3. Thành lập các “Nhóm công tác” theo từng mảng công việc đã được xác định;

4. Chỉ đạo các “Nhóm công tác” xây dựng Kịch bản thiên tai có thể xảy ra đối với trường mình và xây dựng Kế hoạch ứng phó tương ứng cho từng kịch bản;

5. Chỉ đạo tổ chức diễn tập cho toàn trường (với sự tham gia của đại diện các tổ chức chính trị, xã hội và cộng đồng) theo các kịch bản;

6. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, giáo dục về “Phòng chống thiên tai” (PCTT) bao gồm cả “Kịch bản thiên tai” và “Kế hoạch ứng phó” cho học sinh, giáo viên và cán bộ, nhân viên của trường;

7. Chỉ đạo xây dựng “Công cụ giám sát, đánh giá” và tổ chức giám sát đánh giá “Kịch bản thiên tai và “Kế hoạch ứng phó” với sự tham gia của đại diện các tổ chức chính trị, xã hội, cộng đồng và các tổ chức quốc tế (nếu có thể);

8. Xây dựng Báo cáo về kế hoạch ứng phó của trường (trên cơ sở tập hợp các báo cáo của các Nhóm trưởng);

9. Gửi báo cáo về kế hoạch ứng phó của trường cho các cơ quan, các tổ chức chính trị, xã hội, và các tổ chức quốc tế (để phối hợp giúp đỡ thực hiện).

Nhóm trưởng “Nhóm công tác” (đồng thời là thành viên Ban chỉ đạo):

1. Chỉ đạo “Nhóm công tác” xây dựng Kịch bản thiên tai có thể xảy ra đối với trường mình;

2. Chỉ đạo “Nhóm công tác” xây dựng Kế hoạch ứng phó tương ứng với kịch bản thiên tai do nhóm mình phụ trách theo đúng tiến độ;

3. Xây dựng Báo cáo của nhóm mình phụ trách sát với yêu cầu thực tiễn của trường về nhân lực, vật tư, tài chính và khung thời gian cho từng đầu việc mà nhóm mình được giao;

4. Gửi báo cáo của nhóm cho Hiệu trưởng theo đúng kế hoạch;

5. Giúp Hiệu trưởng hoàn thiện “Báo cáo về kế hoạch ứng phó” của trường và “Công cụ giám sát, đánh giá” “Kịch bản thiên tai” và “Kế hoạch ứng phó”;

6. Chỉ đạo/Thực hiện các hoạt động khác liên quan đến phòng chống thiên tai (theo sự phân công của Hiệu trưởng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với BGH

- Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch thực hiện phòng chống thiên tai, xây dựng trường học an toàn của đơn vị.

- Tham mưu với chính quyền, phòng giáo dục để sửa chữa các công trình trường học đảm bảo an toàn, phòng, chống các rủi ro do thiên tai.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống thiên tai của trường; phối hợp với chính quyền, các cơ quan, đơn vị xây dựng và thực hiện các phương án phòng, chống thiên tai và khắc phục hậu quả do thiên tai.

- Tổ chức chỉ đạo, khảo sát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch phòng chống thiên tai nhà trường. Tổ chức tổng kết, sơ kết phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và thực hiện công tác thông tin, thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất về Phòng GD&ĐT.

2. Nhóm công tác

- Thực hiện lồng ghép giảng dạy nội dung giáo dục phòng chống thiên tai của trường.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá nguy cơ rủi ro do thiên tai và đề xuất, kiến nghị kịp thời với BGH nhà trường; đề ra các biện pháp khắc phục, phòng ngừa và can thiệp vào những yếu tố có thể xảy ra rủi ro nhằm hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Nhân viên Y tế xây dựng phòng y tế nhà trường với trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu, cơ sở thuốc theo quy định. Hướng dẫn sơ cấp cứu ban đầu trong trường.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn, phòng chống thiên tai, tìm kiếm, cứu nạn; tổ chức diễn tập, xử lý tình huống khi thiên tai xảy ra. Thông tin thường xuyên, kịp thời diễn biến, nguy cơ về BGH trường về công tác phòng, chống thiên tai. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo qui định.

Trên đây là Kế hoạch Phòng chống thiên tai năm 2017 của Trường THCS Tân Công Sính. Đề nghị các đồng chí trong Ban chỉ đạo và toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD (b/c);
- UBND xã (b/c);
- Hiệu trưởng (b/c);
- BCD (t/h);
- Gmail thông báo trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Ngọc Lợi